
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ED ALLE IMPRESE
DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 890 / 2023

                     

OGGETTO: INTERVENTO PNC –  A.1.1  RAFFORZAMENTO  MISURA PNRR  M1C1  – 
INVESTIMENTO  1.4:  “SERVIZI  DIGITALI  E  ESPERIENZA  DEI  CITTADINI”  – 
FINANZIATO  CON  RISORSE  DEL  FONDO  COMPLEMENTARE  AL  PNRR. 
INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU.
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE 
NELL’ANPR  DELLE  LISTE  ELETTORALI  E  DEI  DATI  RELATIVI  ALL’ISCRIZIONE 
NELLE LISTE DI SEZIONE DI CUI AL D.P.R. 20 MARZO 1967, N. 223 - CIG  A01760AB83 
E CUP  E11F23001030001.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATE le seguenti normative:

-  l’art.  62,  commi  2-ter  e  6-bis,  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  recante  “Codice 
dell’amministrazione digitale” (CAD) il quale ha previsto che, con uno o più decreti del Ministro 
dell’Interno,  adottati  di  concerto  con il  Ministro  per  l’innovazione  tecnologica  e  la  transizione 
digitale e il Ministro per la pubblica amministrazione, siano definite le modalità di integrazione 
nell’ANPR (Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente) delle liste elettorali e dei dati relativi  
all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, 
n. 223;

- il decreto del Ministero dell’Interno del 17 ottobre 2022 “Modalità di integrazione nell’ANPR 
delle  liste  elettorali  e dei  dati  relativi  all’iscrizione nelle  liste  di  sezione di  cui  al  decreto del  
Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223” il quale dispone che i Comuni registrino in 
ANPR, entro dodici mesi dalla propria comunicazione di attivazione del servizio, i dati di cui al 
relativo allegato 1 - “Dati liste elettorali”;



- la circolare del Ministero dell’Interno n. 118 del 21 novembre 2022 (inviata a questo Ente con 
prot. n. 58769 del 23/11/2022 dalla Prefettura di Piacenza – Ufficio Territoriale del Governo), la  
quale ha disposto che il predetto servizio verrà attivato dal 1° dicembre 2022 e i Comuni dovranno 
trasmettere i dati degli elettori, mediante i servizi resi disponibili da ANPR, entro dodici mesi da 
tale data, quindi entro il 1° dicembre 2023;

VISTO  il  decreto  n.  18/2023-PNC  del  26  maggio  2023  del  Capo  del  Dipartimento  per  la 
trasformazione  digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri   e  successiva  circolare 
esplicativa n. 91 del 26 luglio 2023 con cui è stato previsto un fondo nazionale di 22 milioni di euro 
e  contestualmente  approvato  il  riparto  delle  risorse  da  assegnare  ai  Comuni  per  l’integrazione 
nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 
20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC – A.1.1 Rafforzamento Misura 
PNRR M1C1 – Investimento  1.4:  “Servizi  digitali  e  esperienza dei  cittadini”  – Finanziato con 
risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR;

DATO ATTO che:
-  il  contributo forfettario (lump sum) riconosciuto ai  Comuni è stato stabilito  in funzione della 
fascia di  popolazione e, nello specifico,  per il Comune di  Fiorenzuola d’Arda quantificato in € 
3.928,40;

- tale contributo potrà essere richiesto dai Comuni e successivamente assegnato ed erogato dallo 
Stato solo al completamento delle attività di seguito elencate, da effettuarsi entro e non oltre il 1° 
dicembre 2023 e dopo l’esito positivo del controllo eseguito dalla Società Generale d’Informatica 
s.p.a. (Sogei s.p.a.):

- risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella 
sezione “Utilità e notifiche – download file” della Web Application ANPR;

- integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e l’aggiornamento puntuale 
della posizione elettorale dei cittadini di propria competenza;

-  trasmissione nell’ANPR dei  dati  elettorali  di  tutti  i  cittadini  di  propria competenza,  di  cui 
all’Allegato 1 del decreto del Ministro dell’Interno del 17 ottobre 2022;

VISTA la successiva circolare esplicativa n. 91 del 26 luglio 2023 con cui il Ministero dell’Interno 
ha ribadito la perentorietà del termine del 1 dicembre 2023 per l’integrazione dei dati relativi alle 
liste elettorali in ANPR;

DATO ATTO che, per ottemperare alle suddette disposizioni di legge, occorre anzitutto procedere 
all’aggiornamento del software di gestione dei Servizi Demografici e, nello specifico, del Servizio 
Elettorale  di  questo  Ente,  nonché  effettuare  attività  di  diagnostica  intesa  a  rilevare  eventuali 
incongruenze  dei  dati  che  il  Responsabile  dell’Ufficio  Elettorale  dovrà  bonificare  prima  del 
caricamento degli stessi nel portale ANPR da effettuarsi perentoriamente entro il 1 dicembre 2023 
pena l’impossibilità di richiedere il contributo concesso dallo Stato;

RICHIAMATA, a tal fine, la propria determinazione n. 520 del 14/06/2023 con la quale è stato 
rinnovato, tramite Mepa, per l’anno 2023, alla ditta Maggioli Spa (C.F. 06188330150) con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino 8, il servizio di manutenzione e assistenza del 
software “J-Demos” di gestione dei Servizi Demografici, comprensivo anche del canone di Hosting 
AOL (portale Anagrafe on-line);

VISTA l’offerta specifica di Maggioli s.p.a. (acquisita al prot. dell’Ente al n. 19781 del 08/06/2023), 
avente ad oggetto “Integrazione elettorale – ANPR: Proposta tecnico economica per le attività di 
integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione. 
Preventivo  n.  4863PC –  codice  Mepa  DEM-ELEANPR_D”  di  €  2.800,00  più  IVA e  così  per 
complessivi € 3.416,00 (costo una tantum), preventivo ritenuto congruo;



VISTA la deliberazione  di variazione di bilancio del Consiglio Comunale  n. 44 del 25 settembre 
2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

TENUTO CONTO che:
-   le  risorse  saranno  accertate  al  cap.  82  alla  voce  “PNRR  M1C1  INV1.4  PNC  A.1.1  CUP 
E11F23001030001 ANPR”;   
- il progetto presentato non è finanziato con altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta  il  principio  di  addizionalità  del  sostegno  dell'Unione  Europea  previsto  dall'art.  9 
Regolamento EU 2021/241;
-  la realizzazione delle attività progettuali prevede di “non arrecare un danno significativo” degli 
obiettivi ambientali, ai sensi art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH);
-  la realizzazione delle attività è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove 
applicabili,  ai  principi  del  Tagging  clima  e  digitale,  della  parità  di  genere,  della  protezione  e 
valorizzazione dei giovani;
- il presente affidamento deroga dall’applicazione degli obblighi assunzionali di cui all’art. 47 del 
D.L. 77/2021 e s.m., visto l’importo ridotto del contratto;

VERIFICATO che, in riferimento all’applicazione dell’art. 26 comma 3, della L. n. 488/1999 e s.m., 
non  è  attiva  nessuna  convenzione  Consip  riferita  al  presente  oggetto,  ma che  essendo  la  ditta 
presente  sul  Mepa (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  strumento  telematico 
messo a disposizione da Consip, è possibile finalizzare l’ordinativo tramite esso;

RITENUTO pertanto di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
che per affidamenti inferiori a €. 140.000 rende possibile procedere mediante affidamento diretto  
anche senza consultazione di più operatori economici;

VERIFICATO il DURC prot. n. INPS_37839051 valido fino al 27/01/2024 attestante la regolarità 
contributiva della ditta Maggioli spa nei confronti di INPS e INAIL;

ACQUISITI  il CIG  A01760AB83 e il CUP  E11F23001030001  relativi all’affidamento del servizio 
di cui sopra;

ACQUISITE le dichiarazioni del procuratore speciale della ditta Maggioli s.p.a., assunte agli atti 
dell’ufficio proponente al prot. n. 34748 del 03/10/2023;

RICHIAMATE:
1) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 19 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2023/2025;

2) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 19 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

3) la deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 22 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge,  
di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2023/2025, con cui si assegnavano a 
questo settore gli obiettivi finanziari di gestione di competenza, di cassa e di residuo;

ATTESA la propria competenza ai sensi degli art. 107 e 183 commi 7 e 9  del D.lgs. 18/08/2000 n. 
267;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 61 del 28/11/2022, 
esecutiva,



DETERMINA

1)  DI  AFFIDARE,  tramite  Mepa,  alla  ditta  Maggioli  Spa  (C.F.  06188330150)  con  sede  a 
Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino 8, il servizio dettagliato in premessa, relativo 
alle  attività  propedeutiche  all’integrazione  nell’ANPR  delle  liste  elettorali  e  dei  dati  relativi 
all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, 
n. 223,  per la realizzazione dell’intervento PNC – A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 – 
Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” – Finanziato con risorse del FONDO 
COMPLEMENTARE AL PNRR;

2) DI IMPEGNARE la spesa € 2.800,00 più IVA e così per complessivi € 3.416,00 IVA inclusa  -  
codice Mepa DEM-ELEANPR_D (CIG  A01760AB83 e CUP  E11F23001030001) al Cap. 2413 alla 
voce  “PNRR M1C1 INV1.4  PNC A.1.1  CUP E11F23001030001  ANPR” come da  preventivo, 
ritenuto congruo, n. 4863PC acquisito al prot. dell’Ente al n. 19781 del 08/06/2023;

3) DI DARE ATTO che il pagamento verrà effettuato entro il termine massimo di 30 giorni dalla 
data di ricevimento della fattura;

4) DI DARE ATTO che il presente investimento non genera maggiori  spese od oneri indotti  in 
quanto  l’offerta  di  Maggioli  s.p.a.  include  la  fornitura  di  web  services  di  collegamento  tra 
l’applicativo gestionale (J-Demos) e la piattaforma di ANPR; 

5) DI DARE ATTO che il contributo forfettario (lump sum) di € 3.928,40 spettante a questo Ente 
sarà accertato con successivo atto, al cap. 82 alla voce “PNRR M1C1 INV1.4 PNC A.1.1 CUP 
E11F23001030001  ANPR”,  a  seguito  dell’esito  positivo  delle  verifiche  effettuate  con  cadenza 
periodica  dalla  Società  generale  d’informatica  s.p.a.  e  dal  Comitato  di  Monitoraggio  del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

6)  DI  DARE  ATTO  che  responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto 
Funzionario Responsabile del Settore servizi ai cittadini e alle imprese, mentre 
responsabile della correttezza dei dati elettorali è la Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale nominata con decreto sindacale n. 6 del 18 aprile 2023;

7) DI DARE ATTO che l’affidamento verrà formalizzato mediante sottoscrizione 
di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m., da 
parte del sottoscritto Funzionario;

8) DI DARE ATTO, altresì, di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo,  in alcuna delle  situazioni di  conflitto  di  interessi,  anche solo potenziale,  tali  da 
ledere  l’imparzialità  dell’agire  dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  art.  7 
D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023  e dell’art. 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
(del.G.C. n. 9 del 30/01/2014). Si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di  
conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

9)  DI  ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e s.m., che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Fiorenzuola d'Arda, lì 13/10/2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
SPREGA FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


